1.

^*Í^MSfÒSBONSií  . ,
ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASTOS BONS - MA

CNPJ - 05.277.173/0001-75

MUNICÍPIO MEMBRO DO TERRITÓRIO DA CIDADANIA CERRADO SUL MARANHENSE

mío^

QUARTA A T A DA CONCORRÊNCIA N.° 002/2021

Processo Administrativo n° 3010.2012.197/2021

CONCORRÊNCIA N.o 002/2021

TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL

DATA: 09/02/2022

HORÁRIO: 08:00 HORAS

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE RECUPERAÇÃO

DE ESTRADAS VICINAIS NO MUNICÍPIO DE PASTOS BONS-MA, CONVÊNIO: CONTRATO DE

REPASSE N°908179/2020/MDR/CAIXA.

PREÂMBULO

Aos SETE dias do mês de março do ano de dois mil  e vinte e dois, na sala da Comissão Permanente de Licitação,

localizada no prédio da Prefeitura Municipal de Pastos Bons, na Avenida Domingos Sertão n°1.000, São José, no

município de Pastos Bons-MA, realizou-se a sessão pública de apresentação do JULGAMENTO dos documentos de

habilitação e propostas de preços apresentadas a concorrência em epígrafe, cujo objeto é a CONTRATAÇAO DE

EMPRESA PARA A PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS NO

MUNICÍPIO DE PASTOS BONS-MA, CONVÊNIO:

N°908179/2020/MDR/CAIXA. A sessão teve seu desenvolvimento registrado, sem emendas, rasuras ou ressalvas,

nos termos seguintes:

CONTRATO DE REPASSE

ABERTURA

Às nove horas e quinze minutos da manhã de terça feira dia 19/04/2022, a sessão foi aberta. Presentes a sessão a
Presidente da CPL e os membros da comissão, designados através de Portaria, anexos aos autos, que esta
subscrevem. Presente, também os representantes das empresas interessadas a participar do certame, os quais
assinaram a ata em concordância com a lavratura da mesma, a Presidente explica que a Sessão de Hoje tem como
objetivo a apresentação do Resultado do recurso apresentado pela empresa PLAMONTEC PLANEJAMENTO OBRAS
TERRAPLANAGEM LTDA, CNPJ N“ 41,617.192/0001-67 contra a sua INABILITAÇÃO; e a empresa BANDEIRA
CONSTRUTORA E CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ N" 05.791.171/0001-08 que apresentou recurso contrario a
HABILITAÇAO da empresa J W SOUSA LIMA EIRELI-EPP, CNPJ N“ 08.672.027/0001-32; Bem como a abertura dos
envelopes Proposta de Preços das empresas até aqui HABILITADAS;

n

ENVELOPES PROPOSTA DE PREÇOS \

\

pjujnu^

^1 h

I  I
W-

unicesf

O5»

^^Ji^MSfõSBONSj ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASTOS BONS - MA

CNPJ - 05.277.173/0001-75
MUNICÍPIO MEMBRO DO TERRITÓRIO OA CIDADANIA CERRADO SUL MARANHENSE

REPRESENTANTE CREDENCIADOEMPRESA

PLAMONTEC PLANEJAMENTO OBRAS TERRAPLANAGEM ALERSON CORRÊA E CORRÊA
CPF N°609.690.883-70

LTDA

CNPJ NM1.617.192/0001-67

VICTOR GABRIEL MACHADO DA COSTA

CPF N° 614.474.533-96
COTRAL CONSTRUÇÕES E TRANSPORTE DO MARANHÃO
LTDA

CNPJ N° 63,420.590/0001-21
AUSENTE

FAGNER SOUZA OLIVEIRA

CPF N°089.540.693-47MIX GESTÃO CONSTRUÇÃO E LOCAÇÃO EIRELI - EPP
CNPJ N°27.896.522/0001-70

AUSENTE

MÁRCIO ROBERTO DA SILVA FERREIRA

CPF NV51.145.003-25CRISTAL SERVIÇOS E CONSTRUTORA LTDA
CNPJ N° 21.185.927/0001-13

AUSENTE

EVERTON SILVEIRA COELHO RIBEIRO

CPF N° 034.914.114-24
JW SOUSA UMAEIRELI-EPP

CNPJ N° 08.672.027/0001-32

GUSTAVO DA COSTA SANTOS

CPF N° 033.857.371-25
IRCON CONSTRUÇÕES LTDA
CNPJ N° 12.140.885/0001-03

ACÁCIO BARBOSA MOURA JUNIOR
CPF N° 006.905.783-42CONSTRUTORA COSTA R LTDA-EPP

CNPJ NM 1.749.808/0001-92
AUSENTE

ANDREY SOUSA COSTA

CPF N°724.594.093-20CIRCULO ENGENHARIA LTDA

CNPJ N° 03.258.232/0001-32
AUSENTE

Dando continuidade, a Presidente faz a abertura dos envelopes e lança em ATA o valor da proposta de cada

envelope, conforme o quadro abaixo:

A Presidente pede aos presentes que rubriquem as propostas de preços, apreciem, e façam suas alegações se assim

julgarem necessário;

VALOR DA PROPOSTA DE PREÇOSEMPRESA

Valor Global R$2.608.292,53 (dois milhões,
seiscentos e oito mil e duzentos e noventa e dois

reais e cinquenta e três centavos).

PLAMONTEC PLANEJAMENTO OBRAS

TERRAPLANAGEM LTDA

CNPJ NM1.617.192/0001-67

COTRAL CONSTRUÇÕES E TRANSPORTE DO
MARANHÃO LTDA

CNPJ N° 63.420.590/0001-21

Valor Global R$3.190.211,87 (Três milhões, cento e
noventa mil e duzentos e onze reais e oitenta e sete

centavos);

Valor Global R$2.537.314,09 (Dois milhões,
quinhentos e trinta e sete mil e trezentos e catorze
reais e nove centavos);

MIX GESTÃO CONSTRUÇÃO E LOCAÇÃO EIRELI - EPP
CNPJ N‘^27. 522/0001-70

CF

„\0 Afij.

^  A

l  S1»

BONsj ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASTOS BONS - MA

CNPJ-05.277.173/0001-75

MUNICÍPIO MEMBRO DO TERRITÓRIO DA CIDADANIA CERRADO SUL MARANHENSE

unicet'

Valor Global R$3.607.102,86 (Três milhões,
seiscentos e sete mi! e cento e dois reais e oitenta e

seis centavos);

CRISTAL SERVIÇOS E CONSTRUTORA LTDA
CNPJ N° 21.185.927/0001-13

Valor Global R$3.617.369,10 (três milhões,
seiscentos e dezessete mil e trezentos e sessenta e

nove reais e dez centavos);

JW SOUSA LIMAEIRELI-EPP

CNPJ N° 08.672.027/0001-32

Valor Global R$2.853.673,40 (dois milhões,
oitocentos e cinquenta e três mil e seiscentos e
setenta e três reais e quarenta centavos);

IRCON CONSTRUÇÕES LTDA
CNPJ NM2.140.885/0001-03

Valor Global R$2.737.352,19 (dois milhões,
setecentos e trinta e sete mil e trezentos e cinquenta

e dois reais e dezenove centavos);
Valor Global R$2.853.196,11 (Dois milhões,
oitocentos e cinquenta e três mil e cento e noventa e
seis reais e onze centavos);

CONSTRUTORA COSTA R LTDA-EPP

CNPJ N° 11.749.808/0001-92

CIRCULO ENGENHARIA LTDA

CNPJ N° 03.258.232/0001-32

A Presidente pergunta aos interessados se desejam fazer alguma alegação acerca das propostas de preços;

ALEGAÇÕES SOBRE A PROPOSTAEMPRESA

PLAMONTEC PLANEJAMENTO OBRAS TERRAPLANAGEM
Sem alegaçõesLTDA

CNPJ N° 41.617.192/0001-67

COTRAL CONSTRUÇÕES E TRANSPORTE DO MARANHÃO

CNPJ N° 63.420.590/0001-21

MIX GESTÃO CONSTRUÇÃO E LOCAÇÃO EIRELI - EPP
CNPJ N°27.896.522/0001-70

CRISTAL SERVIÇOS E CONSTRUTORA LTDA
CNPJ N° 21.185.927/0001-13

LTDA
AUSENTE

AUSENTE

AUSENTE

Em relação a todas as empresas alega que as
oponentes não atendem ao item 8.2 (o.1 e o.2)
no tocante a memória de cálculo, não

apresentaram a memória de calculo, apenas a
composição sem a respectiva memória de
calculo;

Empresas Optantes do Simples pede que a CPL
observe o anexo 4 da tabela do Simples
Nacional sob as aliquotas (PIS, COFINS e ISS)
e também 0 Alt 13 do §3° da LC 123
(contribuições do Sistema S), corroborado pelo
Art 240 CF;

A empresa IRCON apresenta 4.4 e 5.6
apresenta valores diferentes;
A empresa COTRAL em sua proposta a
impressão dos preços esta cortada, sem
possibilidade de visualização, a mesma refere-
se ao Pregão 002/2021 e concorrência 2022;
A empresa COTRAL em sua proposta a

JW SOUSA LIMAEIRELI-EPP

CNPJ H° 08.672.027/0001-32

IRCON CONSTRUÇÕES LTDA

f -”t
'1^-
unicef

MSfÒS BONS I ESTADO DO MARANHÃO

PREFEiTURA MUNICIPAL DE PASTOS BONS - MA

CNPJ - 05.277.173/0001-75

MUNICÍPIO MEMBRO DO TERRITÓRIO DA CIDADANIA CERRADO SUL MARANHENSE

impressão dos preços esta cortada, sem
possibilidade de visualização;
As empresas MIX e COSTA R não apresenta
prazo de validade das propostas de preços;
As empresas Cristal e Plamontec não apresenta
a composição própria do item administração
locai da obra, insumo (composição incompleta);

CNPJ NM2.140.885/0001-03

CONSTRUTORA COSTA R LTDA-EPP

CNPJ N° 11.749.808/0001-92 AUSENTE

CIRCULO ENGENHARIA LTDA

CNPJ N° 03.258.232/0001-32 AUSENTE

Devido ao grande números de propostas de preços,  a Comissão juntamente com o corpo técnico da engenharia irão
julgar as propostas e o resultado do Julgamento será divulgado na próxima sessão;

Com a concordância de todos os presentes a sessão se dar por encerrada;

ENCERRAMENTO DA SESSÃO

Nada mais havendo a relatar, a Presidente informou que a presente sessão será encerrada. E Por fim a presidente

comunica aos presentes que a remarcação da próxima sessão será informada pelo e-mail da cpl

cplpastosbonsma@qmail.com e via wapp aos representantes credenciados, assim declarou por encerrada a sessão

às 10;45hs.

Eu, Ausherly Rodrigues dos Santos Mota , lavrei o presente registro de acontecimentos que, após lido e achado

conforme, segue assinado pela Presidente, Membros da comissão e pelos representantes legais das licitantes que

permaneceram até a lavratura da presente Ata.

^1.
Werverton de Sousa;odrigáes dós Santos Mota

Secretária da CPL

Aushi

Membro da Comissão

REPRESENTANTE CREDENCIADO

ALERSON CORRÊA E CORRÊA
CPF N°609.690.883-70

EMPRESA

PLAMONTEC PLANEJAMENTO OBRAS TERRAPLANAGEM

LTDA

CNPJ N°41.617.192/0001-67

COTRAL CONSTRUÇÕES E TRANSPORTE DO
MARANHÃO LTDA

CNPJ N° 63.420.590/0001-21

VICTOR GABRIEL MACHADO DA COSTA

CPF N° 614.474.533-96

3

4
I
O

■h->Kf ‘ -Tç fí í C

BONS ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASTOS BONS - MA

CNPJ-05.277.173/0001-75
MUNICÍPIO MEMBRO DO TERRITÓRIO DA CIDADANIA CERRADO SUL MARANHENSE

yA-</ unicef

AUSENTE

FAGNER SOUZA OLIVEIRA
CPF N°089.540.693-47MIX GESTÃO CONSTRUÇÃO E LOCAÇÃO EIRELI - EPP

CNPJ N°27.896.522/0001-70
AUSENTEi

MÁRCIO
CPF N°75l\l45\)03-25

BSRTO DA SILVA FERREIRA

CRISTAL SERVIÇOS E CONSTRUTORA LTDA
CNPJ N° 21.185.927/0001-13

AUSENTE
EVERTON SIlVgiRA COELHO RIBEIRO
CPF^ 034.9W.JW SOUSA UMAEIRELI-EPP

CNPJ N° 08.672.027/0001-32

SANTOSGUSTAVO DAJ^T^:
CPF N° 031Ôé7.3Z1-25IRCON CONSTRUÇÕES LTDA

CNPJ N° 12.140.885/0001-03

2/
'ACÂCÍO BARBOSA MOURA JUNIOR
CPF N° 006.905.783-42CONSTRUTORA COSTA R LTDA-EPP

CNPJ N° 11.749.808/0001-92
AUSENTE
ANDREY SOUSA COSTA
CPF N°724.594.093-20CIRCULO ENGENHARIA LTDA

CNPJ N° 03.258.232/0001-32
AUSENTE

4N
I

UMA

m Êumlí»Pl
unicefToaas

ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASTOS BONS-MA

CNPJ: 05.277.173/0001-75
MUNICÍPIO MEMBRO DO TERRITÓRIO DA CIDADANIA CERRADO SUL MARANHENSE

COMUNICADO

Comunicamos a quem possa interessar que a sessão de
licitação da Concorrência 002/2021 marcada para o dia
25/04/22 as 14:00, foi adiada para o dia 27/04/22 as 14:00.

Motivo de força maior.

Pastos Bons 25 de abril de 2022

Ausherly Rodrigues dos Santos Mota

Secretária da Comissão Permanente de Licitação

ki. Domingos Sertão, 100 • São José, CEP: 65.870-000 • Pastos Bons - MA* Email: prefeitura_pastosbons@hotmail.com